MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

  DECISÃO CONSEPE/UFERSA Nº 021/2012, de 26 de junho de 2012.

Aprova programas analíticos de disciplinas
do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Manejo de Solo e Água.

O Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E  EXTENSÃO  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DO  SEMI-ÁRIDO  -
UFERSA, no uso de suas atribuições legais e com base na deliberação deste Órgão
Colegiado em sua 4ª Reunião Ordinária de 2012, realizada no dia 26 de junho,

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 117/2012 - PROPPG,
de 13 de junho de 2012;

CONSIDERANDO  o  Art.  51,  inciso  V,  do  Regimento  Geral  da
UFERSA;

DECIDE:

Art.  1º  Aprovar  os  seguintes  programas  analíticos  de  disciplinas  do
Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água: Agrometeorologia; Água no
Sistema Solo-Planta-Atmosfera;  Automação no Ambiente Agrícola;  Compactação do
Solo;  Dinâmica  de  Água  no  Solo;  Drenagem  Agrícola;  Evapotranspiração;
Fertirrigação;  Física  do  Solo;  Gênese,  Morfologia  e  Classificação  de  Solos;
Geoestatística Aplicada aos Recursos Hídricos; Geoprocessamento Aplicado ao Manejo
de  Solo  e  Água;  Hidráulica  Aplicada;  Manejo  e  Conservação  do  Solo;  Manejo  e
Controle  da  Salinidade  na  Agricultura  Irrigada;  Manejo  e  Gestão  de  Bacias
Hidrográficas;  Métodos  de  Irrigação;  Planejamento  e  Análise  Estatística  de
Experimentos; Química e Fertilidade do Solo; Tópicos Especiais em Manejo de Solo e
Água I; Tópicos Especiais em Manejo de Solo e Água II; Tópicos Especiais em Manejo
de  Solo  e  Água  I:  Manejo  Ecológico  do  Solo;  Utilização  de  Resíduos  Sólidos  e
Líquidos na Agricultura.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor a partir desta data.

Mossoró, 26 de junho de 2012.

Francisco Praxedes de Aquino
Presidente em exercício